

Årsberetning fra styret i Hurum Historielag 2024.

Styret i Hurum Historielag har i året 2024 bestått av leder Sigmund Stokke, nestleder Per Otto Andersen, sekretær Kim Andreas Jarre, kasserer Aslaug Nora Ask, styremedlem Arne Hjorth. Varamedlemmer: Kirsti Trollsås Rødby og Eva Reiersen.

Ved årsskifte hadde historielaget 459 medlemmer og 7 æresmedlemmer.

Vi har hatt 7 styremøter og behandlet 50 saker.

Historielaget har hatt stand på Tofte, Sætre, Holmsbu og Klokkarstua med salg av årbøker og medlemskap i sommer. Det ble også bra med salg av den nye årboka Hudrimar, som ble lansert på høstmøte på Tofte Ungdomsskole og med foredragsholder Frank Tangen som fortalte om flyulykken på Hurum for 75 år siden ble dette en meget fin kveld for de fremmøtte.

Senere var historielaget med på julemarkedet både på Sætre og Klokkarstua.

Styret arrangerte en busstur for 33 aktive medlemmer til Lier Historielag med omvisning og lunsj i sommer. Etterpå gikk turen til Villa St.Hallvard i Sylling der vi fikk høre om stedes historie, lytte til gregoriansk musikk og ble servert kaffe og kaldt drikke i klosterhaven.

Til slutt gikk turen til Eiksetra i Lier. Der ble det servert deilig lapskaus før bussen kjørte tilbake til Hurum.

Historielaget hadde også en to dagers fin tur til Per Gynt ved Gålåvatnet i august og i oktober gikk en meget innholdsrik utenlandstur på 8 dager til Moseldalen i Tyskland for medlemmene.

Juleturen til Oset ble avlyst p.g.a. for få påmeldte.

På vår Hjemmeside www.hurumhistorielag.org under "Turer" kan dere lese mer om turene.

Kulturhistorisk pilegrimsvandring på Sandsstien til Stikkvannshytta ble gjennomført som vanlig i samarbeid med sogneprest Ragnar Elverhøi, Nordre Hurum Menighetsråd og historielagets leder i august.

Hurum lokalhistoriske arkiv har blitt flyttet fra kjelleren på Tofte folkebibliotek til Hovtun i sommer. Å lage et funksjonelt og brukervennlig lokalhistorisk arkiv vil bli en sentral oppgave for historielaget i årene fremover.

Det langvarige prosjektet med å skilte det gamle retterstedet Farvelbakken og sette en minnestein på Hurum kirkegård er også blitt fullført i år.

Styret skal i 2025 jobbe videre med en tilleggsavtale med Jens Petter Blichfeldt om Bygdesamlingen og det jobbes også med å få til en lengre leieavtale mellom Holmsbu Vel og Kystsamlingen.

Vi retter en stor takk til alle medlemmer som støtter historielaget med å betale kontingenten og til dere grasrotgivere, for i år har vi fått kr.13.673,- fra Norsk Tipping.

En ekstra takk fra styret til alle dere som er aktive og gjør en flott jobb for å få ting til å fungere i foreningen.

Hilsen fra leder

Sigmund Stokke

ÅRSBERETNING FOR BYGDESAMLINGEN 2024

Året 2024 har vært et hendelses rikt år på alle måter både på godt og ondt.

To av våre kanskje mest kunnskapsrike medlemmer forlot oss dette året. Egil Hansen døde etter en kort tids sykdom på våren. Arne Antonsen døde på høsten. Savnet etter dem er stort. Vi på låven forsetter i deres ånd.

For tiden er vi i gang med å innrede et nytt lokale på låven til senere utstillinger. Dette er en stor jobb. Vi er kommet godt i gang. Heldigvis har vi med oss Einar Strand som har byggerfaring. Vi andre gjør så godt vi bare kan. Vi har fått mye gratis materiale av Jens Petter Blichfeldt. Ellers har vi fått tilskudd til kjøp av materiale.

I løpet av vi året har vi hatt 4 åpne dager 25 mai, 29 juni, 20 jul og 24 august. Vår utrettelige Torunn Furuvoll stiller opp selv og med mannskap som koker kaffe og steker vafler på alle åpne dager. En stor takk til henne.

Vi har hatt greit antall besøkende. Skulle gjerne hatt litt flere gjester. Vi fikk spesielt bra besøk da takstmannen Orville Nordnes kom på besøk og vurderte og prissatte antikviteter som besøkende hadde tatt med seg til vurdering. Flere fikk seg en gledelig overraskelse da han takserte enkelte gjenstander til overraskende høye verdier.

Ellers har vi hatt besøk fra Asker Museum. De ble imponert over vår flotte utstilling, Vi har også hatt besøk av Oslo Parkinson forening. Det er alltid morsomt å få besøk når det er interesse for vår utstilling. Enkelte besøkende har ofte mye interessant kunnskap om ting som er utstilt noe som gir oss mer kunnskap .Utstillingen består nå av over 3000 gjenstander.

Det er nå 75 år siden den tragiske flyulykken på Hurum hvor 28 personer omkom. De fleste var små barn.

I denne anledningen fikk vi besøk av sønnen til Isaac Allal den eneste overlevende fra ulykken.

Det ble en sterk opplevelse for alle som var til stede. Sønnen til Issac har en sønn som også heter Issac. Dagen de var hos oss hadde det kommet litt snø til stor forundring for unge Issac. Han hadde aldri sett snø før. Issac som overlevde ulykken hadde heller ikke sett snø november natten 1949 . Litt av et sammentreff.

De som er på låven for tiden er Arne Lislrud, Bjørn-Erik Eriksen, Kåre Pettersen, Kjell Austad, Einar Strand, Gunnar Hoel og Tor H Lunder

En stor takk til Jens Petter Blichfeldt som støtter opp for oss i vårt arbeid på museet på Tronstad.

Hilsen Tor Harald Lunder.

Årsmelding for Kvernhusdalen og Knivsvikhuset

Dugnadsgjengen i Kvernhusdalen mistet en trufast medhjelper da Dag-Finn Jahren døde brått den 23. mars-2024. Vi savner Dag-Finns lune humor og positive innstilling

Vi har som fast praksis hatt oppmøte hver tirsdag fra kl 10 - 14.

I 2024 har dugnadsgjengen prioritert å jobbe med Knivsvikhuset under ledelse av Oelle Rowohlt og Bjørn Heien.

I sommerhalvåret hadde vi sammen med Bygdesamlingen åpen dag for publikum og vi hadde godt besøk for de som ville besøke smia og se smeden Øivind Jørgensen utføre smiekunsten han hadde lært av sin far.

Per-Otto Andersen, leder i Kvernhusdalen.

Hurum Historielag søkte Kulturminnefondet om økonomisk støtte til å gjenreise Knivsvikhuset og i brev datert 21/12-2023 sendte de tilsagn om støtte på inntil kr. 260.000,- med deres vurdering av prosjektet:

«Kulturminnet er en akershusisk stue fra 1839. Bygningen har blitt flyttet fra sin opprinnelige plassering pga fare for riving. Den står nå på bygdetunet i Kvernhusdalen. Det er søkt om midler til å demontere stua, støpe og isolere en såle som fundament, før stua skal monteres og isolere med husmose og skifte de deler som må skiftes, før taket blir satt i stand. Kulturminnefondet skal bidra til å bevare et representativt utvalg av ulike kulturminner omkring i landet, og må derfor foreta en prioritering mellom de ulike prosjektene basert på blant annet type kulturminne, tiltak og geografisk fordeling. Forberedelser med oppmåling og elektriske arbeider, er tiltak Kulturminnefondet normalt ikke støtter. Det er positivt at det nå planlegges tiltak for å bevare kulturarven, søknaden innvilges til deler av prosjektet»

Vilkår og forutsetninger ble gjennomgått og enstemmig godkjent på møtet 6. januar 2024 hvor dugnadsgjengen og historielaget leder var til stede. Prosjektet skal være fullført innen 31/12-2025

Til å lede arbeidet med gjenoppbygging ble Oelle Rowohlt valgt. Kulturminnefondet ble orientert om dette.

Utover vinteren ble det skåret materialer til gulvbord og panel og det ble splittet granitt til forblending av grunnmur.

19.april ble det leiet kranbil som bidro med å demontere takkonstruksjon og gavler, som var midlertidig satt opp.

I juni startet utgraving for fundament og såle ble støpt i juni.

Tilbakefylling rundt grunnmur, fylling av pukk og isolering og øvrig klargjøring for støping av betongdekke som ble utført 19.november.

Framdriftsplanen er fulgt med god margin.

I forbindelse med gjenreising av Knivsvikhuset er det utført ca. 840 timer dugnad i 2024.

Dugnadsgjengen har bestått av Dag-Finn Jahren, Bjørn Heien, Bjørn Solbakken, Per Otto Andersen, Kristen Fagerli, Arvid Tønnes Jensen, Svend Hansen, Denny Jesse, Claas Rowohlt, Lukas Rowohlt og leder for Knivsvikhuset Oelle Rowohlt.

Kystsamlingens årsrapport 2024

De faste deltakerne i fjor har vært Tom Mjelde, Lars Koløen, Henry Pasala, Hans Blichfeldt, Bjørn Kristoffersen, Arne Pedersen, som har overtatt ansvaret for motorverkstedet og Jo Wennesland som daglig leder. Knut Gransæter har deltatt noe, spesielt med rigging. Fra august har også Ulf Andersen og Jan Senderud vært faste!

Til sammen har vi hatt ca 600 timers dugnadsinnsats i 2024, noe mindre enn i fjor. De viktigste arbeidsoppgavene foruten utvendig og innvendig vedlikehold, har vært en nybygget seilsnekke fra Filtvet og restaurering av Ancassnekke fra Arendal, bygd i 1926. Filtvetsnekka er så og si ferdigstilt og klar for rigging, I ancassnekka er det skiftet noen halser og det settes inn ny kjøll. Motoren er hentet hjem fra Gjeving og blir klargjort her.

Kystsamlingen har også fem båter lagret i Kvernhusdalen, men vi har foreløpig ingen planer for båtene. Unntaket er «Søpigen» fra 1904 som vi har lyst til å gjøre en enkel oppussing av! Dette må skje i samarbeid med Oslofjordmuseet i Vollen!

St. Hansaften samarbeidet vi med Holmsbu mannskor om en konsert på slippen. Denne kvelden var godt besøkt, bortimot 100 fremmøtte. I tillegg hadde vi fire åpne lørdager, med tilsammen 120 besøkende!

Holmsbu vel har ikke forstått leieavtalen som i sin tid ble inngått, og har bare fornyet leien frem til 30.juni 2026! Dette gjør fremtiden for kystsamlingen på Slippen usikker. Vi vurderer situasjonen fortløpende om andre alternativer kan være aktuelle og kommer tilbake til spørsmålet utover våren!

For Kystsamlingen

Jo Wennesland

Rapport fra Årbokredaksjonen 2024.

Redaksjonen har hatt 3 møter i 2024. I tillegg har det vært flere telefonsamtaler, e-poster og sms-meldinger mellom medlemmene. I tillegg har redaktøren hatt eget møte med Erlend Skaare, Optur når det gjaldt ferdigstilling av sidene og sluttkorrektur.

Vi har fått mange positive tilbakemeldinger om årets utgave, og håper at den har falt i smak hos de fleste av medlemmene. Vi har lagt opp til et variert innhold med en viss vekt på historier fra skogen. Helge Wulff-Engh har skrevet en spennende og enn tragisk historie om det omflakkende livet til Gustav Andersen fra Knivsvik. Ulf Myrvold har skrevet en fascinerende artikkel om sine opplevelser av dyrelivet i Hurums skoger gjennom en mannsalder. Til denne artikkelen har vi fått mange bilder av ham selv, Rune Hjort, Knut A. Solberg og Tommi Bordvik. Vi fikk ikke benyttet alle, men alt er digitalisert og tatt vare på. Folkeliv og ungdomsarrangementer i samfunnshus – folkets hus er livlig beskrevet i Helge Wulff-Engh sin artikkel om «Pop- og visebølgen i Sætre» og Frank Tangen sin historie fra «Folkets hus på Tofte».

Bjørn Nysveen har fått frem dybden i bildene fra veggmaleriene som har stått i kommunestyresalen på Hovtun. Maleriene er nå satt opp i annen etasje i historielagets bygdesamling på Tronstad gård. Bak i boken har Anne Kari Martinsen skrevet en personlig og selvopplevd historie i «Da antroposofene kom til Hurum» om Steinerskolens opprinnelse som hun selv var med å starte. Lars Wegge og Åshild Sund har også bidratt i denne artikkelen. Erlend Skaare har skrevet inngående og detaljert om «Hurum Bygdemagasin» som etter hvert ble til Hurum Sparebank. Til sist har vi etter oppfordring tatt med hva medaljongene i ordførerkjedet betyr.

Vi har allerede fått lovnad om noen artikler til neste års utgave, og har absolutt plass til flere. Vi ser gjerne at noen kunne skrive om livet langs vår lange kystlinje, men legger opp til et variert innhold også i 2025, så alle som sender inn artikler, bilder eller ideer vil seriøst bli vurdert. Vær ikke redd for å ta kontakt selv om du ikke er vant med å skrive. Vi hjelper deg med å formulere din historie.

E-postadresse redaktør: e.bjornerik@gmail.com

Mobil: 922 36 900

Redaksjonen 2024:

Ole Furua Rødby
Helge Wulff-Engh
Håvard Kilhavn
Erlend Skaare
Bjørn-Erik Eriksen (redaktør)

Årsrapport 2024 Digitalgruppa

Det har vært låber møtevirksomhet i 2024. Kun 2 møter er avholdt. Dette forklares med at Bjørn Nysveen har jobbet mye med filmen om Håøya dette året. Erlend Skaare er fremdeles yrkes-aktiv i 100% stilling og har mindre kapasitet av den grunn.

Noe aktivitet har det allikevel blitt. Det er lagt ut 4 videofilmer på Historielagets YouTube-kanal. Bjørn Risberg har fotografert 40-50 gjenstander i fra bygdesamlingen på Tronstad, som skal legges ut med forklarende tekst, slik at de blir søkbare i Askerbibliotekenes database, også kjent som «Lokalhistorisk arkiv».

Bjørn Nysveen avfotograferte veggmaleriene som tidligere sto i kommunestyre-salen på Hovtun. Disse utgjorde midtseksjonen og ble presentert fyldig i årboken «Huðrimar 2024».

Nettsidene til Historielaget har fått den nye logoen, og Facebook-siden skal også få ny logo-profil.

De etterlyste kassetene med opptak av gamle mennesker fra det gamle sykehjemmet ved Holtebrekk har kommet til rette. Digitalgruppa ønsker å utrede digitalisering av disse for arkivering i fremtiden, slik at også disse blir søkbare i Askerbibliotekenes database.

Vennlig hilsen:

Bjørn Åke Risberg

Bjørn Nysveen

Erlend Skaare

Gårds- og slektshistorie-prosjektet, Årsrapport 2024.

Det er ved utløpet av 2024 solgt 491 sett av de to første bindene.

Vi har siste året hatt fullt fokus på bind 3 og utarbeidelsen av dette. Vi har utover i året jobbet mye med tekstene for Rødtangen og Holmsbu, disse er nå ombrukset og så godt som ferdigstilt. De omfatter 222 sider. Begge kapitelene er nå senhøstes sendt til korrektur-lesing. Teksten for Verket er godt i gang vedr utarbeidelse, mens teksten for Filtvetstranden er påbegynt.

Videre har vi ferdigstilt manus til personnavn- og stedsregistret for bind 1 og 2, som skal trykkes i bind 3. Videre er stedsregistret for Rødtangen ferdigpunsjet.

Arbeidet går generelt noe senere nå enn tidligere år, da deler av redaksjonen har litt annen jobbsituasjon enn tidligere og derfor må prioritere mindre tid til skrivingen her.

Vi har avholdt 18 bokmøter i redaksjonen siste år. Alle disse er avholdt pr telefon. Vi har erfart at en slik løsning fungerer godt praktisk og har derfor fortsatt med dette videre etter pandemien.

Vennlig hilsen

Prosjektgruppa for gårds- og slektshistorien

Torunn Haug, Tale Marie Eriksen, Svein Becken,
Håvard Kilhavn og Erik Bjune.

ÅRSRAPPORT FRA SALGSGRUPPA FOR GÅRDS-OG SLEKTSBØKER

2024

Salgsgruppa har bestått av Anne-Gry Fjeldstad, Norunn G. Tveit og Torunn Ugstad.

Vi har hatt 2 møter i løpet av året for å drøfte salgsstrategi og planlegge vaktplan for det kommende året. Det var viktig for å oss fordele ansvar for salgsdagene i løpet av sommeren.

Bøker ble lagt ut på innbyggertorget på Sætre. De som hadde betalt på forhånd eller betalt med Vipps kunne hente ut bøker der. Etter avtale har vi også lagt ut bøker på innbyggertorget på Tofte når innbetalingen var registrert. Også i år har vi vært behjelpelig med å levere bokbestillinger hjem på døra. Bokbestillinger som har kommet på bestillingsskjema har vi tatt hånd om raskt og sendt bøkene som Norgespakke på posten. I år har vi sendt 8 bokpakker pr post. I november og desember har salget tatt seg opp. Tydeligvis flere som fikk historiebøker som julegave i år.

Vi har vært tilstede med salgsbod på åpne dager på Tronstad i tillegg til at vi har hatt stand på Toftedagen, Sætre dagen, Holmsbudagen og Klokkarstuadagen. I tillegg har vi vært representert på julemarkedet på Sætre og på Hovtun.

Pr 31/12-24 har det blitt solgt 491 sett bøker.